
 

 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA 

Provincia di Teramo 
Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674 

- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557   
 

 
C O P I A 
____________ 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Numero  2   Del  10-01-2025 

 
 

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER IL FINANZIAMENTO VOLTI ALLA 
PROMOZIONE DELLA MOBILITA' CICLISTICA - BICI IN COMUNE - 
APPROVAZIONE INTERVENTO PROPOSTA PROGETTUALE. - 
(Giunta Comunale in videoconferenza). 

 
 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  dieci del mese di gennaio alle ore 16:50, convocata nei 
modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale. 
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  
 
D'Angelo Camillo Sindaco P 
Ragonici Luca  Ass. Vice Sindaco P 
Caterini Battista Assessore P 
 
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.  
Assume la presidenza il Signor D'Angelo Camillo in qualità di Sindaco. 
Assistite il SEGRETARIO COMUNALE Signor Piccioni Tiziana 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 
  



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE: 
 il Progetto “BICI IN COMUNE” (di seguito, il “Progetto”) è un’iniziativa promossa dal 

Ministro per lo Sport e i Giovani, con il supporto del Dipartimento per lo Sport, per il tramite 
di Sport e salute S.p.A. (“Sport e Salute”) e dell'Associazione Nazionale dei Comuni Italiani - 
ANCI, (di seguito, le “Parti”); 

 il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, DPCM - del 5 aprile 2024, ha assegnato a 
Sport e salute S.p.A. le risorse finanziarie stanziate ai sensi dell'articolo 1, comma 627 della 
legge 29 dicembre 2022, n. 197, al fine di predisporre un Avviso Pubblico, rivolto ai Comuni 
italiani, finalizzato alla promozione della mobilità ciclistica, quale strumento per uno stile di 
vita sano e attivo, e alla implementazione della mobilità ciclistica e del cicloturismo; 

 con avviso pubblico per il finanziamento di interventi volti alla promozione della mobilità 
ciclistica e del cicloturismo, pubblicato da Sport e Salute, finalizzato alla realizzazione di 
proposte progettuali volte a promuovere la mobilità ciclistica in tutte le sue modalità; 

 
CONSIDERATO CHE: 
 l’art. 3 del predetto avviso stabilisce i destinatari dell’avviso e i requisiti per la candidatura; 
 l’art. 5 dell’avviso stabilisce i termini e le modalità di presentazione della domanda attraverso 

piattaforma di progetto a partire dalle ore 12:00 del 07.11.2024 sino alle ore 12:00 del 
13.01.2025; 

 
CONSIDERATO CHE: 
 il Comune di Valle Castellana intende partecipare in forma singola;  
 il Comune di Valle Castellana rientra nel Cluster 1 – contributi per i comuni aventi fino a 

5.000 abitanti; 
 
DATO ATTO CHE: 
 ai fini della presentazione della proposta si rende necessario predisporre ed approvare 

la documentazione prevista all’art. 6 dell’avviso pubblico; 
 ai sensi dell’art. 5 dell’avviso pubblico la domanda di contributo, raggiungibile 

all’indirizzo indicato, a pena di esclusione, a partire dalle ore 12:00 del 07.11.2024 ed 
entro e non oltre le ore 12:00 del 13.02.2025; 

 
CONSIDERATO che il Comune di Valle Castellana intende partecipare per tutte le linee d’intervento 
previste nel Cluster 1, ai sensi dell’art 4 dell’avviso che prevede quanto segue: 
 Linea di attività 1 - fino a € 25.000,00 (venticinquemila/00), per il finanziamento di progetti 

riguardanti l’incentivazione della “mobilità ciclabile” e l’utilizzo della bicicletta come mezzo 
di trasporto sostenibile (per il collegamento scuola-casa, casa-impianto sportivo, casa-lavoro), 
nonché in favore di progetti legati all’uso della bicicletta che abbiano ricadute positive in 
termini di valorizzazione del territorio, attraverso la promozione della cultura, 
dell’enogastronomia e delle eccellenze locali;  

 Linea di attività 2 - fino a € 17.000,00 (diciassettemila/00), per progetti di riqualificazione e 
messa in sicurezza di piste ciclabili e di percorsi cicloturistici esistenti, mediante interventi di 
apposizione di segnaletica verticale/orizzontale, illuminazione, abbattimento barriere 
architettoniche, installazione cordoli di separazione, installazione di dispositivi conta accessi, 
al fine di renderle maggiormente inclusive e adatte alla fruizione anche di soggetti con 
disabilità, degli anziani e dei bambini di tutte le età. Rientrano in questa linea di intervento 
anche attività di tracciatura e digitalizzazione dei percorsi cicloturistici; 

 Linea di attività 3 - fino a € 8.000,00 (ottomila/00), per un massimo di 4 eventi per ciascun 
Comune (max € 2.000,00 – duemila/00 - a evento), per il finanziamento di progetti relativi 
all’organizzazione di eventi aggregativo-sportivi ciclistici e di attività cicloturistiche; 

 



VISTA la relazione progettuale riportante le caratteristiche, gli obiettivi specifici e i risultati attesi 
dalla proposta progettuale, la descrizione del contesto di riferimento, la localizzazione e la 
documentazione fotografica, a firma del Responsabile dell’Area Tecnica Dott.ssa Katia D’Agostino; 
 
CONSIDERATI le caratteristiche, gli obiettivi specifici e i risultati attesi dalla proposta progettuale, 
la descrizione del contesto di riferimento, la localizzazione previsti nella suddetta proposta descrittiva 
del progetto (all.2); 
 
VISTO il quadro economico dell’intero intervento, riportato all’interno della proposta progettuale 
come di seguito: 
 

Linea attività 1 
Voce di budget Importo 

Progettazione 1.000,00 
Attrezzature 27.500,00 
Spese assicurative 500,00 
Costo operatori 1.000,00 
Altro  3.000,00 
Totale linea attività 1 33.000,00 
Quota richiesta bando 25.000,00 
Quota cofinanziamento Comune 8.000,00 

 
Linea attività 2 

Voce di budget Importo 
Spese necessarie alla 
realizzazione dell'intervento 

22.000,00 

Progettazione, Direzione 
Lavori, Coordinamento Sicurezza 
in 
fase di progettazione ed esecuzione 
etc. 

1.500,00 

Costi generali per la 
definizione e gestione del progetto 

1.500,00 

Totale linea attività 2 25.000,00 
Quota richiesta bando 17.000,00 
Quota cofinanziamento Comune 8.000,00 

 
Linea attività 3 

Voce di budget Importo 
Progettazione 1.000,00 
Attrezzature 4.700,00 
Spese assicurative 500,00 
Costo operatori 1.000,00 
Altro  800,00 
Totale linea attività 3 8.000,00 

 
VISTO il seguente cronoprogramma del progetto allegato alla proposta progettuale: 
 
ATTIVITA’ MESI 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 



PROGETTAZIONE             

APPROVAZIONI             

BANDO DI GARA             

AGGIUDICAZIONE 

LAVORI 
            

CONSEGNA 

LAVORI 
            

ULTIMAZIONE 

LAVORI 
            

COLLAUDO             

 
DATO ATTO CHE ai fini della presentazione della presente proposta viene approvata ed allegata la 
sintesi descrittiva della proposta progettuale, sopra menzionata avente ad oggetto: 
 Linea di attività 1: Realizzazione di un percorso ciclabile che colleghi il centro di Valle 

Castellana alle attività agricole locali; 
 Linea di attività 2: Riqualificazione, adeguamento e messa in sicurezza dei sentieri per 

favorirne l’accessibilità e la fruizione; 
 Linea di attività 3: “Sagra della patata e della castagna” 

sulla base della quale verrà sviluppato il progetto finale proposto dal COMUNE DI VALLE 
CASTELLANA e presentato secondo i termini dell’Avviso pubblico; 
 
VISTO che nella proposta progettuale è previsto un cofinanziamento a carico del Comune di Valle 
Castellana come di seguito: 
 Linea di attività 1: Quota cofinanziamento Comune Euro 8.000,00 corrispondente al 32%; 
 Linea di attività 2: Quota cofinanziamento Comune Euro 8.000,00 corrispondente al 47%; 
 Linea di attività 3: “Sagra della patata e della castagna” Euro 0,00; 

 
DATO ATTO che sulla presente proposta di deliberazione che comporta riflessi diretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 (così come modificato dall’articolo 3 del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito 
con modificazioni dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213) sono stati espressi i pareri riportati in calce al 
presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
DATO ATTO, altresì, che con il rilascio dei suddetti pareri di regolarità tecnica e contabile da parte 
dei responsabili dei servizi, ai sensi degli articoli 3 e 4 del regolamento comunale sul sistema dei 
controlli interni e dell’articolo 147bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (inserito dall’articolo 3 del 
D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213) è stato 
assicurato sulla presente proposta di deliberazione il controllo di regolarità amministrativa e contabile; 
VISTO il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 recante approvazione del Testo Unico sull’Ordinamento degli 
Enti Locali; 
 
VISTO il vigente statuto comunale; 
 
Con voti unanimi legalmente espressi; 

DELIBERA 
 



di APPROVARE le premesse quale parte integrale e sostanziale della presente delibera e quale 
motivazione ai sensi dell’art.3 Legge 241/1990; 

 
di APPROVARE la partecipazione all’ Avviso pubblico recante disposizioni per il finanziamento di 
interventi volti alla promozione della mobilità ciclistica e del cicloturismo, pubblicato da Sport e 
Salute, finalizzato alla realizzazione di proposte progettuali volte a promuovere la mobilità ciclistica in 
tutte le sue modalità; 

 
di APPROVARE e condividere i contenuti della relazione descrittiva della proposta, redatta dal 
Responsabile dell’Area Tecnica Dott.ssa Katia D’Agostino, da presentare per l’avviso pubblico, 
avente ad oggetto: 
 Linea di attività 1: Realizzazione di un percorso ciclabile che colleghi il centro di Valle 

Castellana alle attività agricole locali; 
 Linea di attività 2: Riqualificazione, adeguamento e messa in sicurezza dei sentieri per 

favorirne l’accessibilità e la fruizione; 
 Linea di attività 3: “Sagra della patata e della castagna”; 

 

di APPROVARE i seguenti quadri economici: 

 

Linea attività 1 
Voce di budget Importo 

Progettazione 1.000,00 
Attrezzature 27.500,00 
Spese assicurative 500,00 
Costo operatori 1.000,00 
Altro  3.000,00 
Totale linea attività 1 33.000,00 
Quota richiesta bando 25.000,00 
Quota cofinanziamento Comune 8.000,00 

 

Linea attività 2 
Voce di budget Importo 

Spese necessarie alla 
realizzazione dell'intervento 

22.000,00 

Progettazione, Direzione 
Lavori, Coordinamento Sicurezza 
in 
fase di progettazione ed esecuzione 
etc. 

1.500,00 

Costi generali per la 
definizione e gestione del progetto 

1.500,00 

Totale linea attività 2 25.000,00 
Quota richiesta bando 17.000,00 
Quota cofinanziamento Comune 8.000,00 

 

Linea attività 3 
Voce di budget Importo 

Progettazione 1.000,00 



Attrezzature 4.700,00 
Spese assicurative 500,00 
Costo operatori 1.000,00 
Altro  800,00 
Totale linea attività 3 8.000,00 

 
di COFINANZIARE il progetto come segue: 
 Linea di attività 1: Quota cofinanziamento Comune Euro 8.000,00 corrispondente al 32%; 
 Linea di attività 2: Quota cofinanziamento Comune Euro 8.000,00 corrispondente al 47%; 
 Linea di attività 3: “Sagra della patata e della castagna” Euro 0,00; 

a carico del Comune di Valle Castellana, che troverà copertura nel bilancio esercizio 2025/2027 al 
momento dell’eventuale approvazione della proposta progettuale; 
 
di IMPEGNARSI ad aderire al progetto e rispettare i tempi di realizzazione contenuto nel predetto 
avviso pubblico; 

 
di DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000, previa separata votazione favorevole all’unanimità, stante 
l’urgenza di provvedere. 
 
 
 
  



 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 
 
Data: 10-01-2025 Il Responsabile del servizio 

F.to D'Agostino Katia 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile 
 
 
Data: 10-01-2025 Il Responsabile del servizio 
 F.to Di Vittorio 

Priscilla 
 
 
 
  



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to D'Angelo Camillo F.to Piccioni Tiziana 

__________________________________________________________________________ 
Prot. n.   del            

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente 
comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00. 
Viene altresì pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, su sito web istituzionale 
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 n.69). 
 
Li             

IL MESSO COMUNALE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Giovanni DI SAVERIO F.to Giovanni DI SAVERIO 

___________________________________________________________________________ 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità 
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00. 
Li, 10-01-2025 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 F.to Giovanni DI SAVERIO 

___________________________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata 
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal             al           , ai sensi 
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami. 
Li,             

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Piccioni Tiziana 

___________________________________________________________________________ 
È copia conforme all’originale. 
Lì, 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  

 
___________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data            per il decorso termine di 10 
giorni dalla scadenza del periodo di pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00. 
Lì,            

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Piccioni Tiziana 

 


